

Số: /BC-UBND

P. Xương Giang, ngày 20 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả 04 năm thực hiện Chương trình số 02 của Đảng ủy phường về “Phát triển kinh tế Phường Xương Giang, giai đoạn 2020-2025”

Thực hiện Công văn số 720-CV/ĐU ngày 11/3/2024 của Đảng ủy phường về việc chỉ đạo xây dựng dự thảo các báo cáo tổng kết 04 năm thực hiện 03 Chương trình trọng tâm của Đảng ủy;

UBND Phường Xương Giang báo cáo kết quả 04 năm triển khai thực hiện Chương trình số 02 của Đảng ủy phường về “Phát triển kinh tế Phường Xương Giang, giai đoạn 2020-2025”, như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/ĐU ngày 12/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Phường Xương Giang về việc ban hành và triển khai 03 Chương trình trọng tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Phường Xương Giang lần thứ V, nhiệm kỳ 2020-2025. UBND phường đã xây dựng ban hành Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 26/02/2021 về thực hiện Chương trình số 02 của Đảng ủy phường về phát triển kinh tế phường Xương Giang, giai đoạn 2020-2025 (sau đây gọi tắt là *Chương trình số 02*); đồng thời, tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai Chương trình số 02, kế hoạch của UBND phường đến các đơn vị, bộ phận, các tổ dân phố, các cán bộ, công chức từ phường tới tổ dân phố. Sau hội nghị, căn cứ chức năng, nhiệm vụ các đơn vị, bộ phận, các tổ dân phố, các cán bộ, công chức đã tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế. Ngoài ra, UBND phường đã chỉ đạo, cụ thể hoá đưa các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình số 02 vào Chương trình, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương hằng năm và phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức, bộ phận chuyên môn thực hiện.

Chỉ đạo Đài Truyền thanh phường thường xuyên tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia các hoạt động phát triển kinh tế, nhất là phát triển thương mại - dịch vụ; cung cấp các thông tin thị trường cho các thành phần kinh tế, các hộ gia đình, cá nhân hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn; phổ biến kiến thức về thương mại và các quy định của Nhà nước về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thương mại.

Hằng tuần, tháng tổ chức đánh giá tình hình, tiến độ, kết quả đạt được tại hội nghị giao ban; kịp thời bàn, thống nhất chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để thực hiện mục tiêu nhiệm vụ đạt kết quả cao nhất; phê bình, nhắc nhở những tập thể, cá nhân chưa thực sự tích cực, chủ động trong thực hiện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu

Sau 04 năm triển khai thực hiện Chương trình số 02 của Đảng ủy phường, 07/07 chỉ tiêu đề ra trong Chương trình được triển khai nghiêm túc, hiệu quả và hoàn thành theo lộ trình (có Biểu kèm theo).

2. Về tốc độ tăng trưởng, cơ cấu kinh tế và thu ngân sách

a) Về tốc độ tăng trưởng, cơ cấu kinh tế: Đến hết tháng 3/2024, tốc độ tăng trưởng TMDV đạt 23,5%, cơ cấu tỷ trọng chiếm 47%; Công nghiệp, TTCN tăng trưởng 23%, cơ cấu tỷ trọng chiếm 45%; Nông nghiệp giảm còn 1,4%, cơ cấu tỷ trọng chiếm 8%.

b) Về thu ngân sách hàng năm đều đạt và vượt chỉ tiêu, kế hoạch:

- Năm 2020 là: 12.588.471.458đ/10.605.829.351đ, đạt 118,70%;
- Năm 2021 là: 14.915.970.274đ/5.039.900.000đ, đạt 295,96%;
- Năm 2022 là: 13.561.823.600đ/5.363.000.000đ, đạt 252,88%;
- Năm 2023 là: 21.966.994.330đ/5.700.000.000đ đạt 385,38%;
- Ước thực hiện 3 tháng đầu năm 2024 là: 1.725.000.000đ/6.857.000.000đ đạt 25,16% kế hoạch năm.

3. Kết quả thực hiện các biện pháp

3.1. Tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng; hiệu lực quản lý Nhà nước; phát huy vai trò của MTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội

Các cấp ủy Đảng đã thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt sâu rộng các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế trên địa bàn phường, tạo chuyển biến từ nhận thức đến hành động trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, nhất là trong chỉ đạo, điều hành, định hướng phát triển; tiếp tục đẩy mạnh Cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, tạo môi trường thuận lợi cho nhà đầu tư không ngừng được cải thiện. UBND phường đã tập trung cao phối hợp với các phòng, ngành thành phố trong công tác quy hoạch, định hướng phát triển kinh tế thông qua việc lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất, giai đoạn 2021-2025; chủ động đề xuất phương án phát triển Phường Xương Giang trong quy hoạch của tỉnh, thành phố, thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; trong đó, xác định rõ quan điểm, định hướng phát triển kinh tế theo hướng thương mại - dịch vụ, du lịch, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. Đẩy mạnh công tác nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi công vụ, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân.

MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường đã tập trung cao tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tham gia; đồng thời,

tăng cường giám sát, phản biện xã hội của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, giám sát của Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện.

3.2. Công tác chỉ đạo thực hiện

Thường xuyên tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, các thương nhân không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng. Hướng dẫn các thành phần kinh tế phát triển các ngành nghề kinh doanh đúng quy định và tạo môi trường kinh doanh thông thoáng, thuận lợi, hành lang pháp lý công bằng để doanh nghiệp kinh doanh đúng pháp luật, tạo nên sự cạnh tranh lành mạnh trên thị trường.

Phối hợp với các phòng, ngành chức năng thành phố thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thương mại, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất hàng giả, hàng kém chất lượng, tình trạng đầu cơ tăng giá trong thời gian giáp Tết, bảo đảm nhu cầu, lợi ích của người tiêu dùng, ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động dịch vụ có tiềm ẩn nguy cơ về tệ nạn xã hội, góp phần ổn định thị trường và đảm bảo trật tự an toàn xã hội (04 năm qua đã lập biên bản, xử phạt vi phạm hành chính 25 trường hợp treo băng zôn quảng cáo sai quy định).

Tạo điều kiện thuận lợi và hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân, thương nhân về thủ tục đăng ký kinh doanh, giấy phép kinh doanh, đăng ký mã số thuế, vay vốn ngân hàng để phát triển sản xuất, kinh doanh, giải quyết việc làm, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng cho Nhân dân.

Hạ tầng TMDV, CN-TTCN cơ bản đáp ứng nhu cầu sản xuất, kinh doanh. Trên địa bàn phường có 02 Cụm công nghiệp, 03 cửa hàng xăng dầu, 01 chợ loại 2 được xây dựng khoa học, thông thoáng, hoạt động của chợ đã góp phần mở rộng giao lưu, buôn bán hàng hóa, phục vụ tốt nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân, giải quyết việc làm cho lao động địa phương.

Hướng dẫn, hỗ trợ Hợp tác xã chợ Quán Thành duy trì hoạt động và thu hút các thương nhân vào kinh doanh. Trên các tuyến đường Xương Giang, Nguyễn Thị Minh Khai, Giáp Hải, Lý Tự Trọng, Lê Hồng Phong, Hoàng Quốc Việt, Hoàng Văn Thụ... bên cạnh nhiều dịch vụ sửa chữa ô tô, xe máy, khách sạn, nhà nghỉ, nhà hàng ăn uống, đồ nội thất gia đình, hàng tiêu dùng, cửa hàng điện máy, vật liệu xây dựng... cũng đã xuất hiện nhiều loại hình dịch vụ như quảng cáo, Internet, bảo hiểm, chuyển giao kỹ thuật, công nghệ... đáp ứng nhu cầu phát triển sản xuất, kinh doanh và phục vụ đời sống cho Nhân dân.

Dịch vụ vận tải phát triển đa dạng các loại hình như: Vận tải du lịch, vận tải hành khách, vận tải hàng hóa... đã đáp ứng nhu cầu của người dân.

Thường xuyên chỉ đạo Trạm Y tế phường kiểm tra hành nghề y dược tư nhân; vệ sinh an toàn thực phẩm tại 100% nhà hàng, quán ăn, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

Tiếp tục tổ chức các hoạt động động viên, khích lệ các doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh. Năm 2021, đã thành lập Hội Doanh nhân Phường Xương Giang nhằm gắn kết mối quan hệ giữa chính quyền với các doanh nghiệp, doanh nhân; là nơi để các doanh nghiệp, doanh nhân tăng cường sự đoàn kết, có cơ hội trao đổi thông tin, kinh nghiệm trong sản xuất, kinh doanh.

3.3. Phát triển kinh tế theo hướng văn minh, hiện đại

a) Thực hiện công tác quy hoạch; đẩy mạnh thu hút các nguồn lực phát triển hạ tầng:

- Về quy hoạch: Tập trung cao phối hợp với các phòng, ngành chức năng của tỉnh, thành phố tham mưu, đề xuất trong công tác quy hoạch phát triển kinh tế, tập trung phát triển thương mại-dịch vụ và du lịch, trong đó, ưu tiên quy hoạch và tạo quỹ đất thu hút đầu tư công trình phát triển các loại hình kinh tế, nhất là thương mại-dịch vụ, vui chơi, giải trí. Đã hoàn thiện trình phê duyệt quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và quy hoạch xây dựng khu kinh tế đêm trên địa bàn phường (04ha tại Khu dân cư cạnh đường Xương Giang). Hiện nay, trên địa bàn phường 02 tòa nhà chung cư tại khu đất C01, X03 đã hoàn thiện thu hút nhiều dịch vụ phục vụ nhu cầu của người dân.

- Về tạo quỹ đất phát triển kinh tế: Trên cơ sở quy hoạch đô thị, quy hoạch sử dụng đất và nhu cầu phát triển kinh tế-xã hội, đã phối hợp xây dựng kế hoạch và triển khai các bước điều tra, khảo sát các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp sử dụng đất hiệu quả thấp, gây ô nhiễm môi trường xen lẫn trong khu dân cư để đề xuất chuyển mục đích sử dụng đất thu hút dự án đầu tư phát triển kinh tế, nhất là các dự án phát triển dịch vụ.

- Về huy động nguồn lực: Đã quan tâm huy động tối đa các nguồn lực của địa phương, doanh nghiệp; tập trung cao công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án, nhất là các dự án khu dân cư.

- Về rà soát, đánh giá tiến độ thực hiện các dự án đầu tư: UBND phường đã phối hợp rà soát, đánh giá, đôn đốc các Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế trên địa bàn phường, nhất là các dự án phát triển thương mại-dịch vụ.

- Về hỗ trợ tiếp cận đất đai: UBND phường đã chủ động thực hiện tốt công tác GPMB đối với các dự án về thúc đẩy phát triển kinh tế, về thương mại-dịch vụ; tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân chấp hành và thực hiện đảm bảo tiến độ.

b) Xây dựng môi trường kinh doanh văn minh, hiện đại; nâng cao năng lực của cơ sở kinh doanh - dịch vụ:

UBND phường đã phối hợp với các cơ quan chức năng thành phố tăng cường quản lý hoạt động thương mại-dịch vụ tại chợ Quán Thành, siêu thị mini,

cửa hàng bán lẻ...; chỉ đạo giải tỏa chợ tạm, các nơi kinh doanh lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gắn với công tác quản lý trật tự đô thị.

Các tổ chức chính trị - xã hội phường đã tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện các quy định, chính sách, chủ trương, định hướng phát triển kinh tế của tỉnh, thành phố nói chung, Phường Xương Giang nói riêng; thực hiện 13 bài tuyên truyền nâng cao nhận thức, thay đổi thói quen, hành vi thương mại; tuyên truyền, hỗ trợ các thương nhân, doanh nghiệp tham gia sàn giao dịch thương mại điện tử, phát triển thương mại điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin để giới thiệu sản phẩm, giao dịch hàng hóa.

Các lực lượng chức năng phường đã phối hợp với các lực lượng chức năng thành phố thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, tích cực đấu tranh, xử lý nghiêm hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại, bảo đảm môi trường cạnh tranh bình đẳng, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

c) Phát triển đa dạng các kênh phân phối và loại hình kinh doanh: Tổ chức duy trì hệ thống mạng lưới phân phối hàng hóa thiết yếu (lương thực, thực phẩm, xăng dầu, điện...) thông qua các thương nhân đầu mối và siêu thị bán buôn, bán lẻ trên địa bàn. Tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các thành phần kinh tế chuyển đổi sang mô hình doanh nghiệp, Hợp tác xã. Đến nay, đã hình thành nhiều nhà phân phối chuyên nghiệp hoạt động theo các loại hình doanh nghiệp tư nhân, công ty TNHH, công ty cổ phần, hợp tác xã...; hệ thống bán buôn, bán lẻ phân phối hài hòa phục vụ tốt yêu cầu sản xuất, phát triển kinh tế của địa phương và đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân.

3.4. Phát triển du lịch văn hóa - tâm linh

Cấp ủy, chính quyền địa phương luôn quan tâm định hướng, tuyên truyền phát triển các dịch vụ như: Nhà hàng, khách sạn, cơ sở lưu trú, sản phẩm lưu niệm đặc trưng của địa phương... để phục vụ du khách, Nhân dân đến tham quan di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Địa điểm chiến thắng Xương Giang cũng như di tích lịch sử cấp quốc gia Đình Thành, Chùa Thành.

UBND phường chú trọng nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành, quản lý đối với hoạt động du lịch. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động du lịch theo quy định. Các di tích lịch sử, cơ sở lưu trú được chỉ đạo thực hiện quản lý chặt chẽ, đầy đủ về công tác bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

UBND phường đã thực hiện nghiêm túc việc phổ biến, quán triệt Chương trình số 02 của Đảng ủy phường và xây dựng kế hoạch thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp về phát triển kinh tế. Các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong Chương trình số 02 đều được tổ chức triển khai thực hiện theo tiến độ đề ra. Kinh tế tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng, chuyển dịch theo hướng tích cực. Việc sản xuất, kinh

doanh, lưu thông hàng hóa được bảo đảm; thu ngân sách hằng năm đạt và vượt chỉ tiêu, chi ngân sách đảm bảo; cảnh quan, diện mạo đô thị có nhiều khởi sắc; chất lượng cuộc sống của Nhân dân tiếp tục được nâng lên.

2. Hạn chế và nguyên nhân

a) Hạn chế:

- Hiệu lực, hiệu quả điều hành, quản lý Nhà nước trên lĩnh vực thương mại-dịch vụ còn có mặt hạn chế như: Đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại, ngăn chặn các hoạt động dịch vụ tiềm ẩn các tệ nạn xã hội còn hạn chế nhất định.

- Định hướng phát triển các loại hình dịch vụ mới còn gặp nhiều khó khăn, nhất là phát triển các sản phẩm du lịch tâm linh, sản phẩm truyền thống địa phương.

b) Nguyên nhân:

- Trong quá trình thực hiện sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị chưa thực sự đồng bộ.

- Sự phối hợp giữa các ban ngành, các tổ chức chính trị-xã hội chưa thực sự tích cực, chưa thường xuyên, chặt chẽ.

- Kinh nghiệm, năng lực về kinh tế của cán bộ còn có mặt hạn chế; các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại hoạt động ngày càng tinh vi.

- Việc phát triển thương mại, dịch vụ trên địa bàn phường quy mô nhỏ, còn manh mún.

IV. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP CHỦ YẾU THỜI GIAN TỚI

1. Mục tiêu

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ Chương trình số 02 của Đảng ủy phường về phát triển kinh tế phường Xương Giang gắn với thực hiện Nghị quyết HĐND phường hằng năm.

2. Nhiệm vụ, biện pháp chủ yếu

2.1. Tiếp tục tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các doanh nghiệp, doanh nhân và Nhân dân đẩy mạnh thực hiện Chương trình số 02 của Đảng ủy về phát triển kinh tế phường Xương Giang, giai đoạn 2020-2025 và Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 26/02/2021 của UBND phường về thực hiện Chương trình số 02 của Đảng ủy phường.

2.2. Tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia vào cuộc.

2.3. Tập trung cao các biện pháp thu hút hộ gia đình và các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế tham gia đầu tư, hoạt động thương mại trên địa

bàn. Phát triển dịch vụ gắn với hoạt động văn hoá, lễ hội, di tích lịch sử... Nâng cao chất lượng hoạt động của chợ Quán Thành, các cụm công nghiệp, các cơ sở kinh doanh, các hộ gia đình hoạt động dịch vụ hiện có; khuyến khích các hộ kinh doanh chủ động đầu tư vốn mở rộng hoạt động kinh doanh theo hướng của hàng chuyên doanh hoặc kinh doanh tổng hợp trên các trục đường, tuyến phố chính, có điều kiện kinh doanh; tiếp tục duy trì tốt các ngành, lĩnh vực dịch vụ đã có, phát triển các dịch vụ mới, bán hàng trong nhà bảo đảm mỹ quan đô thị. Phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thương mại, đấu tranh chống buôn lậu, sản xuất hàng giả, hàng kém chất lượng, ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động dịch vụ có tiềm ẩn nguy cơ về tệ nạn xã hội góp phần ổn định thị trường. Tranh thủ mọi nguồn lực đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân hoạt động TMDV và thu hút các Nhà đầu tư vào đầu tư.

2.4. Đẩy mạnh phát triển CN-TTCN, gắn với công tác bảo vệ môi trường. Huy động và bố trí nguồn lực cho phát triển hạ tầng kỹ thuật, góp phần hỗ trợ CN-TTCN phát triển. Vận động các doanh nghiệp sản xuất sạch, ít gây ô nhiễm môi trường. Ưu tiên triển khai các dự án, công trình hỗ trợ cho phát triển TTCN như: Đầu tư hệ thống tiêu thoát, xử lý nước thải, xử lý môi trường... Phối hợp xử lý nghiêm những doanh nghiệp gây ô nhiễm môi trường.

2.5. Thường xuyên phối hợp, tư vấn về vốn, giống, tư liệu sản xuất... cho các gia đình hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đột xuất. Hướng dẫn các hộ gia đình xây dựng phương án sản xuất kinh doanh; hỗ trợ, sửa chữa, làm mới nhà ở cho các gia đình từng bước ổn định cuộc sống và vươn lên thoát nghèo. Hướng dẫn các thủ tục thực hiện các chính sách ưu đãi để hỗ trợ người nghèo phát triển sản xuất nâng cao đời sống, vươn lên thoát nghèo như: Vốn tín dụng ưu đãi, vay vốn xuất khẩu lao động, học sinh, sinh viên... Hỗ trợ, tạo điều kiện cho người nghèo tiếp cận và hưởng thụ các chính sách ưu đãi theo quy định của Nhà nước.

2.6. Khuyến khích, phát triển mở rộng cơ sở sản xuất kinh doanh, đa dạng hoá loại hình kinh doanh thương mại, dịch vụ kinh tế hộ gia đình. Phát huy tiềm năng, lợi thế các di tích lịch sử văn hoá như: Đình Thành, Chùa Thành; Khu di tích lịch sử chiến thắng Xương Giang để phát triển du lịch tâm linh. Định hướng phát triển sản phẩm du lịch tâm linh, sản phẩm lưu niệm...

2.7. Huy động mọi nguồn lực tài chính để đầu tư cơ sở hạ tầng phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường; phối hợp, thực hiện tốt công tác quy hoạch, xây dựng các khu thương mại dịch vụ, cụm công nghiệp theo hướng đồng bộ, bền vững. Bảo vệ, khai thác hợp lý, hiệu quả đất đai, tài nguyên thiên nhiên, đảm bảo sự hài hòa giữa phát triển kinh tế và bảo vệ tài nguyên môi trường. Tranh thủ sự giúp đỡ tối đa của các cơ quan, doanh nghiệp, hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn để đảm bảo nguồn tài chính, đầu tư kinh phí thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo; từng bước thu hẹp khoảng cách giàu nghèo.

Tiếp tục chú trọng các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, chính sách đối với người có công.

Trên đây là báo cáo kết quả 04 năm triển khai thực hiện Chương trình số 02 của Đảng ủy phường về “Phát triển kinh tế Phường Xương Giang, giai đoạn 2020-2025” ./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Vượng

BIỂU TỔNG HỢP

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế, giai đoạn 2020-2025

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND, ngày 20 tháng 3 năm 2024 của UBND Phường Xương Giang)

TT	Nội dung thực hiện	Đơn vị tính	Mục tiêu đến năm 2025	Thực hiện đến hết 3/2024	Ghi chú
1	Cơ cấu kinh tế				
-	Thương mại dịch vụ	%	47-49	47	Đạt
-	Công nghiệp - TTCN	%	44-46	45	Đạt
-	Nông nghiệp	%	9-5	8	Đạt
2	Tốc độ tăng trưởng				
-	Thương mại, dịch vụ	%	21,5-24	23,5	Đạt
-	Công nghiệp - TTCN	%	21-23,5	23	Đạt
-	Nông nghiệp	%	Dưới 2	1,4	Đạt
3	Số hộ sản xuất kinh doanh TMDV	%	2-3	2,8	Đạt
4	Năng xuất lúa bình quân	tạ/ha/năm	58	58	Đạt
5	Thu nhập bình quân đầu người	triệu đồng/năm	65-75	70	Đạt
6	Tỷ lệ hộ nghèo	%	0,21	0,14	Đạt
7	Thu ngân sách Nhà nước		Đạt, vượt KH	Vượt kế hoạch	Đạt